
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1089

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4413 del 09/05/2018

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER IL 
FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI DI FORMAZIONE 
AL PERSONALE SANITARIO E SOCIOSANITARIO DEI PRESIDI DI EMERGENZA E DEI 
PRONTO SOCCORSO (DECR. 10306_2017.BURC N. 90, PARTE III, DEL 27.09.2017). 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA). 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

· la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

· Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

· il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
controllo da quella di gestione”;

· la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 51 del 2 
marzo  2016,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  organigramma  amministrativo  della  Giunta 
regionale, il Regolamento e la relativa Struttura organizzativa, e definito lo schema di articolazione dei 
Settori in Uffici operativi;

· la DGR n. 468 del 19/10/2017-Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura organizzativa 
della Giunta Regionale-Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento Regionale n. 16 del 23 
dicembre 2015 e s.m.i.;

· Il  DPGR n.  2 del  12/01/2018 con il  qual  è stato conferito  al  dott.  Fortunato Varone,  l’incarico di 
dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” del Dipartimento 
“Sviluppo Economico- Attività Produttive della Giunta della Regione Calabria;

· il  D.D.G. n.  403 del  6/2/2018 con il  quale è stato conferito alla dott.ssa Edith Macrì,  l’incarico di  
dirigente  del  Settore  n.  7  Pari  opportunità,  Politiche  di  genere,  Volontariato,  Servizio  civile  e 
Immigrazione del Dipartimento n. 7;

 VISTE, altresì:

-   La legge n. 154/2001 recante “Misure contro la violenza nelle relazioni familiari” che ha introdotto 
nuove misure volte a contrastare in maniera incisiva i casi di violenza all’interno delle mura domestiche, 
modificando sia l’ordinamento penale che civile;

-  legge  regionale  n°20/2007  recante  “Disposizioni  per  la  promozione  ed  il  sostegno  dei  centri 
antiviolenza e delle case di accoglienza per donne in difficoltà;

-  la legge n.38/2009 “Conversione in legge del decreto-legge 23 febbraio 2009, n.11, recante misure 
urgenti in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla violenza sessuale, nonché in tema di atti  
persecutori”, che ha riconosciuto, in particolare agli artt. 11 e 12, il ruolo dei Centri antiviolenza;

-  la Convenzione di Istanbul dell’11/05/2011 sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti 
delle donne e la violenza domestica;

-  la  legge  n.77/2013  con  la  quale  l’Italia  ha  ratificato  e  dato  esecuzione  alla  Convenzione  sulla 
prevenzione e il contrasto alla violenza sulle donne e alla violenza domestica adottata ad Istanbul, dal  
Consiglio d’Europa, l’11 maggio 2011;

-  il decreto legge 14 agosto 2013, n° 93, convertito con modificazioni dalla legge n°119/2013 recante 
“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di genere, nonché in tema di 
protezione civile e di commissariamento delle province;

-  l’art.5 del predetto decreto legge che prevede l’adozione di un “piano d’azione straordinario contro la 
violenza sessuale e di  genere” nonché il  comma 2,  lett.  d)  che stabilisce di  “potenziare le forme di  
assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso modalità omogenee di 
rafforzamento della rete dei servizi territoriali, dei centri antiviolenza e dei servizi di assistenza alle donne 
vittime di violenza”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la legge regionale n. 38 del 23/11/2016 con la quale è stato istituito l’Osservatorio sulla violenza di  
genere;  

ATTESO che con decreto dirigenziale n. 10306 del 21/09/2017, pubblicato sul BURC n. 90 – Parte 3^ 
del  27/09/2017,  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  avente  ad  oggetto  "Cap.U9120400601. 
Prenotazione impegno di spesa, Approvazione Avviso pubblico regionale per il finanziamento di progetti  
per  la  realizzazione delle  azioni  di  formazione al  personale  sanitario  e  sociosanitario  dei  presidi  di  
emergenza e dei Pronto soccorso … e modello di atto di concessione contributo”;

 PRESO ATTO che:

-  Con decreto dirigenziale n. 13089 del 27/11/2017 è stata nominatala Commissione di ammissibilità e 
valutazione dei progetti (di seguito Commissione) prevista dall’art. 11 dell’Avviso pubblico;

-  Con  nota  n.  374387  del  30/11/2017,  è  stato  notificato  ai  componenti  il  decreto  di  nomina  della 
Commissione suddetta n.13089 del 27/11/2017;

-  Con  nota  n.375836  del  01/12/2017  il  Settore  competente ha  trasmesso  n.  6  (sei)  plichi  alla 
Commissione tante quante sono state le domande presentate avendo verificato che nessuna delle 
istanze fosse pervenuta fuori termine e che tutte le domande pervenute fossero ricevibili;

-  Con  nota  n.  16892  del  17/01/2018  la  Commissione  aveva  comunicato  al  Settore  scrivente  la 
esclusione motivata di tutte le domande pervenute;

-  Con nota n. 20250 del 22/01/2018, il Settore scrivente ha invitato la Commissione al riesame delle 
posizioni , in particolare chiedendo di  valutare l’applicabilità dell’istituto del soccorso istruttorio in 
ordine alle mancanze di cui all’art.9, punto 2.2, lett.c) e lett. b) e all’rt. 9, punto 2.1, lett.c);

-  Con nota n. 64891 del 21/02/2018 la Commissione, prendendo atto della richiesta del Settore, ha 
riaperto  i  lavori  ammettendo  a  valutazione  le  domande   delle  associazioni  Centro  Calabrese  di 
Solidarietà-  Mondorosa  di  Catanzaro,  Del  Centro  antiviolenza  “Demetra”  di  Lamezia  Terme,  del 
Centro antiviolenza “Fondazione Roberta Lanzino” di Rende e deliberando di richiedere al RUP di 
procedere all’acquisizione di integrazioni e chiarimenti relativamente alle pratiche per le quali è stata 
ritenuto applicabile l’istituto del soccorso istruttorio e cioè relativamente all’Associazione Mondiversi 
Onlus di Corigliano (CS) e al Centro antiviolenza “Roberta Lanzino” di Cosenza.

-  Con nota n. 67167 del 23/02/2018 il RUP ha chiesto integrazioni documentali al Centro antiviolenza 
“Roberta Lanzino” di Cosenza;

-  Con n.  nota n.  67183 del  23/02/2018 il  RUP ha chiesto integrazioni  documentali  all’Associazione 
Mondiversi Onlus di Corigliano (CS);

-  Il Centro antiviolenza “Roberta Lanzino” di Cosenza ha trasmesso la documentazione integrativa con 
pec del 2/3/2018, acquisita al protocollo regionale il 5/3/2018, n. 79815;

-  L’Associazione  Mondiversi  Onlus  di  Corigliano  (CS)  ha  trasmesso  con  pec  del  2/3/2018  la 
documentazione integrativa acquisita al protocollo regionale il 5/3/2018 n. 78589;

-  Con nota n. 80006 del 05/03/2018 il RUP ha trasmesso la suddetta documentazione integrativa alla 
Commissione interna;

-  La Commissione in data 09/04/20 con nota n.125813 ha effettuato la riconsegna dei  plichi  ed ha 
trasmesso i  verbali  delle sedute e la  graduatoria  scaturita dalle operazioni  di  ammissibilità  e  di 
valutazione;

LETTI i  verbali  della  Commissione e constata la  regolarità  delle  sedute e  delle  procedure da esse 
seguite per i regolare svolgimento dei lavori;

 PRESO ATTO delle risultanze dei lavori svolti dalla stessa Commissione da cui sono scaturiti:

-  l’elenco delle domande escluse perchè ritenute non ammissibili a valutazione (Allegato A);

-  la graduatoria degli idonei al finanziamento, secondo i punteggi e la posizione assegnata frutto della 
valutazione effettuata (Allegato B);

 VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;

VISTI, altresì’:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·  La legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;

·  la  Legge 8 novembre 2000,  n.  328 “  legge quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato di  
interventi e servizi sociali”;

·  la L.R. 5 dicembre 2003, n. 23 “ Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella 
Regione Calabria (in attuazione delle Legge n. 328/2000);

·  il D.P.R. n.445/2000;

Su proposta del funzionario responsabile del procedimento che ha curato l’istruttoria del presente atto, 
riscontrandone la regolarità tecnico-amministrativa;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente: 

1.   DI  PRENDERE ATTO  dei  verbali  della  Commissione e  delle  risultanze dei  lavori  effettuati  dalla 
stessa per come previsto dall’art. 11 dell’Avviso pubblico in oggetto;

2.    DI  PRENDERE  ATTO  dell’elenco  delle  domande  escluse  perché  non  ammesse  a  valutazione 
(Allegato A) e della graduatoria di quelle idonee al finanziamento (Allegato B), che fanno parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.   DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente Decreto sul B.U.R.C. ai sensi della 
Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi 
del D.Lgs 14/03/2013, n.  33, entrambi a richiesta del dirigente Generale di  Dipartimento 
proponente.

 Eventuali istanze di opposizione potranno essere presentate entro il termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati A) e B) sul sito istituzionale della 
regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PARENTE ANGELO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1089/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  7  -PARI  OPPORTUNITA',  POLITICHE  DI  GENERE,  ECONOMIA 
SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE 

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  REGIONALE  PER  IL  FINANZIAMENTO  DI 
PROGETTI  PER IL  FINANZIAMENTO DI  PROGETTI  PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE  AZIONI  DI  FORMAZIONE  AL  PERSONALE  SANITARIO  E 
SOCIOSANITARIO DEI PRESIDI DI EMERGENZA E DEI PRONTO SOCCORSO 
(DECR.  10306_2017.BURC  N.  90,  PARTE  III,  DEL  27.09.2017). 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA)

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 09/05/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


